A-Ag  
I-8

B. FRANCESIAE

# DE JOANNE BOSCO

## COMMENTARIUM

AUGUSTAE TAURINORUM  
ETÀ EDITRICE INTERNAZIONALE  
Corso Regina Margherita, 174  
Catania - Milano - Parma

Venerabilis Joannes Bosco

J. B. FRANCESIAE

---

# DE JOANNE BOSCO

COMMENTARIUM

AUGUSTAE TAURINORUM

SOCIETÀ EDITRICE INTERNAZIONALE

CORSO REGINA MARGHERITA, 174

---

CATANIA - MILANO - PARMA

—  
PROPRIETÀ RISERVATA  
DELLA SOCIETÀ EDITRICE INTERNAZIONALE  
—

TIBI

# JOANNI CAGLIERO

CARDINALI

ET TVSCVLANO EPISCOPO

SEXAGESIMVM SACERDOTII ANNVM AGENTI

VNIVERSA SALESIANORVM FAMILIA

INCREDIBILI LAETITIA GESTIENTE

EGO J. B. FRANCESIA SAC.

QVI LONGVM VITÆ CVRRICVLVM

TECVM TRANSEGI

ET DIVINO MVNERE

SACERDOTIO SIMVL INITIATVS

EODEM PERFRVOR JVBLÆO

COMMENTARIVM DE JOANNE BOSCO

PARENTE SVAVISSIMO

IN AMORIS ET VOLVNTATIS MEÆ ARGVMENTUM

LÆTO ANIMO ATQVE LVBENTI

OFFERO

## AUCTORIS DECLARATIO.

Ut decretis super Canonizatione Sanctorum ab Urbano VIII P. M. et a S. Rituum Congregatione editis mordicus adhaereum, solemniter fateor, omnibus in hac opella a me exaratis, eam tantummodo fidem atque auctoritatem esse adtribuendam, quae testibus fide dignis ultiro conceditur, cum minime praeire velim judicium Sanctae Romanae Ecclesiae, cuius, Patris ad exemplum, memet observantisimum filium esse libenter glorior atque gloriabor.

*Augustae Taurinorum, Idibus Juniiis MCMXXII.*

---

## NIHIL OBSTAT.

CAROLUS SALOTTI  
S. Cons. Adv. S. R. Congr. Adsessor.

---

## IMPRIMATUR.

C. FRANCISCUS DUVINA  
Prov. Gen. lis.

---

---

## JO. BAPT. FRANCESIA SACERDOS

*Lectori P. S. D.*

En tibi, candide lector, altera brevis de Joanne Bosco enarratio, et plenior quidem et in parvula capita commodius digesta. Etiamsi multi, omnibus temporibus, post eius obitum, de illo viro conscripserint, et alii alia omnino ratione scribere consueverint, facturum me quoque operis pretium omnino non dubito. Tibi enim de eo scribere ut mecum de eo cogitare, summa pectoris necessitas est, et in primis grati animi pignus. Propterea eius memoriam pueris in aevum tradere atque prorogare in deliciis est, in quorum utilitatem atque salutem, multos atque adsiduos sustulit labores, et quoad ei vita suppeditavit, ab eorum commodo conquirendo numquam destitit. Quo facto nihil mihi dulcius accidere poterit atque optatius, quam ut ipsum posteris iterum quomodocumque tradam.

Ita enim eximia bonitatis significatione ipse vel a pueris me devinxit, ut eum semper in oculis habeam neque a latere eius discedam. Quo nomine, ut aliquod extaret testimonium amoris in eum mei gratique animi, tum verbis tum scriptis, sive italicico eloquio sive latino, exaratis adlaboravi, eoque contendi, ut exteri quoque egregium virum cognoscerent, et vel obiter innumeras rerum series, quibus incubuit. Quo enim modo apud Gallos Carolus

Franciscus Lhomond olim fecit, et mira stili simplicitate historiam sacram alumnis ita enucleavit, ut omnes, et nostra aetate, intelligentioris iudicii viri purissimam eius scribendi rationem admirati, ii potissimum, qui prima latini sermonis fundamenta ponunt, cupide perlegant, et manibus eius volumen adsidue etiamnunc terant, sic pro Italis consilium fuit, Deo adiuvante, Epitomen conscribere, qua summam rerum historiam, quibus ille operam navavit, breviter exponerem, quaque interpretandi copiam simul et immortalis viri notitiam studiosis suppeditarem.

Qua quidem in re huc omnino spectavi, ut politissimum, pro viribus, latini sermonis exemplar adolescentibus nostris ex iberem. Quo facto haec narratio, primum planior, mox difficilior ad interiores et reconditas litteras pedetentim et gradatim puerorum animos praeparabit. Utinam vero quemadmodum patres nostri Gallicum scriptorem adamarent, ut nullus ferme puer occurrat, qui in eo interpretando dulcissime non fuerit versatus, antequam ad scriptores, quos classicos adpellant, accederet, ita tu amore potissimum erga suavissimum virum incensus, diurna eius vitam manu et nocturna versare consuescas. Hoc te volebam, candide lector, nec diutius te alloquar. Ut vero hanc perbrevem rerum eius narrationem aequi bonique facias, etiam atque etiam rogo.

Vale.

*Dabam Aug. Taur. an. MCMXXII.*

---

---

---

# DE JOANNE BOSCO

## COMMENTARIUM

---

### I.

#### **Joannis infantia.**

Joannes Bosco humili loco natus est anno millesimo octingentesimo quinto et decimo, apud Castrennovum in Astensibus. Pater eius, agricola, vocabatur Franciscus et mater Margarita Occhiena. Fratres habuit Antonium et Josephum maiores natu. Amisso patre, sanctissima genitricis disciplina et domestica consuetudine excultus est. Joseph et Antonius exemplum patris secuti, pene pueri agellos paternos coluerunt et, more maiorum, agricultae fuerunt. Joannes vero egredia animi indole praeditus, a prima aetatula pietatem adamavit. Ita se omnibus probabat, ut inter sacrorum alumnos aliquando adnumerari dignus videretur.

II.

**Prima virtutis indicia.**

Joannes, etiamtum puer, cum, materno consilio, pecus ad pabulum propelleret, a pravorum exemplis abhorrens, aequales ad pietatem pro viribus excollebat atque ad virtutem. Quare, mira prudentia, ita sese gerere consueverat, ut a se atque a sociis omnia quae obscaena essent aut lubrica excluderentur. Ut vero suos verbis optimis facile oblectaret, occasionem nactus, in medium exempla sanctorum ferebat, eosque honestis ludis inter operandum delectabat. Sicque eorum saluti mirum in modum prospiciebat. Quod cum iis placere videret, diebus festis, ea lege ludos quosdam instituit, ut illius vici incolae ad diversandum convenienter, atque ita procul a perniciosis moribus, omnium commodo puer admirandus indulgebat.

III.

**Quomodo suos ad pietatem excolit.**

Postquam adolevit, quo melius vicinos sancte haberet, sacris in aede caeremoniis absolutis, in area ante domum, ludis alibi de industria arreptis, indulgere consuevit, ne male ipsi tempus tererent, neu vino quoque nimio dediti, in Deum delinquerent. Nihil puero gratius erat atque acceptius, vel a teneris unguiculis, quam socios divinam legem docere, et omnes ad rectum virtutis trahimitem perducere. Et saepe, dum cuncti studiosius in unum ludorum exitum contendunt, ludis ipse apte interruptis, vel preces devote fundebat, vel quae forte paulo ante in sacris concionibus arripuerat, et iuvenili quadam arte reminiscebatur, vel e penu suo proferebat, ad omnium commodita-

tem repetebat. Cum esset puer decem annorum, Caprilii, qui vicus est haud ita longe, domi, apud Sacerdotem antiquae pietatis et continentiae, in legendō exerceri solebat. Adeo vel a teneris religionis et studiorum cupiditate flagrabat.

IV.

**Mirum pueri somnium.**

In eius moribus atque actibus lucebat pudicitia et castimoniae comes, nitor gratiae, unde etiam a matre plusquam ceteri filii diligebatur. Erat puer novem circiter annos natus, cum hoc somnium divinitus somniavit. Dormienti visus est praesens adesse vir augusta maiestate conspicuus, qui traditis ei puerulis, dixit: « Curam illorum habe! »

At puer, rei novitate commotus, illacrimans dixit: « Quomodo id faciam? »

Tunc ille vir: « En mater mea, quae te amanter docebit. Illius ergo disciplinam sequere! »

Ob eius oculos puer subito est alacer suum opus adgressus. Cum vero rustice se gereret, et male pueros haberet, qui propterea rudes eum tractabant, mulier illa, admirabili mansuetudine, monitum eum voluit, longe aliter corrigendos esse, quos ad bonitatem effingere vellet. Tu, ait, summa caritate eos corripe, et manu veluti paterna ad virtutem dirige. Hanc tibi artem in primis commendo, et tu etiam atque etiam in hanc incumbe.

V.

**Ob fratri invidiam domo excedit.**

Sic, Deo favente, omnia prospere Margaritae cedebant, cum primum res adversae exorsae sunt. Erat domi Antonius, altera matre natus, qui etiamsi

uno altus eodemque more educatus, numquam tamen Joannem aequo animo ferre poterat. Ad haec eius somnia in malam partem inique vertebat et somniatorem lividis oculis respiciens, semper aspernabatur. Cum fratris invidia in dies cresceret, mater, ne peius quid accideret, neu domus perpetuis questibus quodammodo misceretur, optimum factu duxit, filium dilectum e sinu suo aliquantulum removere. Qui, Dei voluntati obtemperans, at plurimis lacrimis, reicta matre domoque paterna, puer tredecim annorum, fame compulsus, invitatus apud colonos servitutem praebiturus peregre abivit.

Sic quem gentes adpellabunt orphanorum patrem, aliena in domo, manibus sibi panem comparare nititur.

## VI.

### **Domino diligentissime inservit.**

Joannes, Dei voluntati obtemperans, hilari vultu necessitati inserviit, et sua sorte contentus, miram in opere perficiendo prudentiam et sedulitatem exhibuit. Pro viribus enim rem suam curabat, et summo mane, piis e more precibus ad Deum elatis, nunc agellum fodere, nunc pecus ad pascua agere, nunc ad alia id genus opera incumbere in deliciis habebat. Diebus autem festis, postquam sanctissimis religionibus rite esset perfunctus, egregiam operam in pueris sacra docendis navabat. Omnibus videbatur in omni officio diligentissimus. Quidquid ei otii erat a curis, vel legere pios libros consuevit, vel templum petere, ut sacra illic cum populo perageret. Pius erat insuper, et miserorum inopiam, e domini licentia, identidem levabat. Brevi itaque

adeo virtutibus ac prudentia dominis suis adprobabatur, ut omnia quaecumque vellet ex suo ingenio facere posset. Sic Deus puerulo in omnibus benedicebat.

VII.

**Studiorum causa Cherium contendit.**

Hoc labente tempore, Antonius, ubi primum e pueris excessit, domum paternam deseruit. Tunc Joannes, restituta ita domi pace, ad suos alacer reddit. Et mater, ad caelestem pueri vocationem respiciens, nihil antiquius habuit, quam ut is ad intermissa studia denuo incumberet. Primum consulto ad scholas Castrinovi quotidie itavit, postea in proposito sancto persistens, Cherium missus, latinas litteras est adgressus. Hic sub optima magistrorum disciplina, ita celeritate ingenii ac diligentia in omnium exemplum eluxit, ut facile interaequales princeps renuntiaretur. At unice ad caelestia spectans, cum in studiis totus esse videretur, numquam ab animarum salute conquirenda destitut. Namque mirabilem admodum se exhibuit, quia rebelles socios patientiae restituit, aberrantes egregia fide compescuit, et maxima rerum et hominum prudentia exemplar resplenduit.

VIII.

**Litteris incumbit et amicos  
ad salutem quaeritat.**

In scholis, dum alacriter litteris incumbit et ingenio ac sedulitate magnam sibi a magistris laudem comparat, pietati indulgebat ac munera officii sui diligentia honestabat. Meminisse iuvabit, hoc

tempore labente, rerum inopia compulsum, ut hospitium haberet, operam suam, horis subsecivis, homini praestitisse, cui erat taberna potionis ex arabicis fabis. Sollers tamen, industrius, maximique consilii, strenue sociis navavit, rebusque amicorum pro viribus, fidissimus, obviam comitatatem exhibebat, et maiora de se in dies portendens acceptus omnibus erat. Ad haec quo facilius ab otio, diebus feriatis, quibus a schola abstinebantur, socios revocaret, cœtus eo consilio ad diversandum agebat, moribus et ludis tutandis, in locum haud procul ab urbe. Ita, faventibus omnibus, mirum in modum, adolescentulis indulgebat. Iisdem temporibus, Deo adiuvante, israhelitam puerum, a se quadam morum suavitate adlectum, christiana sapientia eruditivit, eique ut baptisma acciperet suasit.

## IX.

### **Quibus artibus suos a periculis arcet.**

Ut pueri, quibus suam studiose operam navabat, frequentiores die Jovis potissimum diversuri convenirent, loca petere amoeniora solebat, ibique novum in dies ludicum excogitabat. Verum, praeter omnium opinionem, complures e parentum consensu, hora conducta, locum antea adsignatum adibant. Mirissane ingenii artibus curabat, ut illic tute recrearentur, quorum praesidio advigilabat. Impense enim adlaborabat, ut omnes amiculi, alienis studiis posthabitatis, secum diversarentur. Ut enim nostra aetate, fieri solet, iuvenum Circulos, quos vocant, ut sociorum gaudium cum honestate procurent, ipse unus, temporum ingenia praesagiens, alacriter invexit. Quadam die, ut fama perhibet, cum circulatore, qui a se nonnullos removere videbatur, de ludis contendit.

Et cursu primum, deinde saliendo provocavit, demum quis in arborem sublimius ascenderet. In omnibus superior mirabiliter enituit. Hac una poena eum mulctavit, ne in posterum Cherium veniret. Ad haec, bonis artibus fovendis, sodalitatem inter grandiores constituit, ut praeclariora ingenia, proposito certamine, ad elegantiam in scribendo comparandam educeret, atque suavissimos poetarum locos vel historicorum certatim recitare iubebat. Alii, diversis locis, in laudem Beatae Matris Mariae devotos geminant cantus, alii sacro eam Rosario precantur, et qui acriori ingenio excellunt, memoriter elegantiores cantus italice referunt.

Hinc factum est, ut aliquando ipsi praceptores, honoris gratia atque aemulationis, acerrima haec pueris incitamenta procurarent.

X.

**Sacrorum alumnus ad meliora tendit.**

Anno millesimo octingentesimo tertio et trigesimo, Castrinovi, in maiori templo, post vespertinas preces, admirantibus incolis, per curionis manus, sacrum habitum solemniter induit. Exinde veluti voti compos, maiores in modum rebus divinis incubuit. Et mater, cum sero domum rediit, filium sic liberrime monuit: « Vestem nunc sacram geris, vide ne quid a sanctis moribus alieni in posterum facias! » Et ipse, reliquis autumnalibus feriis, profanis vacuus curis, tempus, vel dum umbratili vita delectabatur, et in quotidiano opere transigere integre cogitavit, et diebus festis, puerulos in pietate exercere. Diebus autem profestis, relictis identidem libris, nimis ne mens occupatione gravaretur, in illiberali aliqua arte incumbere studuit. Sic sellas domesticas conficere consuevit, et mensulas,

quas memet vidisse puerum memini. Ad haec multum operis in aedibus aptandis posuit; vestitus, calceamenta sibi facile accommodavit. Adeo in opere insistere religio ei erat.

XI.

**De Aloysio Comollo.**

In serendis amiciis usque prudentissime se gessit. Suopte ingenio ad minores natu semper se conferre consuevit. Cum iis enim facilius virtutem communicare, bonos mores infundere, puriores serere sermones, se posse animo reputabat. Intimius tamen ac confidentius prae ceteris cum Aloysio Comollo, castissimis moribus puero mitique ingenio, miram sanctamque amicitiam inivit. Quem vero in ipso aetatis virtutumque flore, Cherii, in seminario, crudeli morbo interemptum, et omnibus flebilem amare luxit, et candida scriptiuncula posteris tradere studuit. Quem sanctissime in terris coluerat, diu multumque a Deo petiit, ut beatas ei reseraret caelitum sedes. Rem magnam equidem narro. Post tres dies, divinitus cognovit amicum inter caelites receptum felicissime fuisse. Singulari quidem pietatis studio ac sanctissimis operibus in exemplum enituit. Diligentiam et moderationem professus, comitatatem unicuique obviam virtute mirifice cumulavit. Placidus ad caelestes advolavit vix vicesimum annum agens.

XII.

**Ad Pacis non habebis pacem.**

Antequam progrediar, haud abs re esse puto, si quaquam praefatus dixerim. Diu multumque Joannes mente cogitavit, quid in futurum ageret,

utrum, scilicet, clericus domi maneret, an e suis egressus, alicui religiosae societati nomen daret. Quo facto, cum primum e scholis gramatices atque humaniorum litterarum laudabiliter excessisset, enixe a Deo postulavit, ut quid esset ipsi agendum declararet. Interea dum studiis ac pietati indulget, vacuus mundanis curis, animi magnitudinem, humana despicientis, exhibuit. Namque, quo securius Deo adhaereret, in Minorum sodalium familiam ingredi cogitavit. Deus vero per visum in somnis eum ab re detinuit. Iuvat equidem conceptissimis verbis id exponere. Quadam nocte, postquam recte ac rite cognovisset, divino se afflatu esse instinctum, inter dormiendum audire visus est: « *Ad Pacis non habebis pacem!* » Cherii enim templum est Beatae Virgini dicatum, cui nomen est inditum a *Pace*, ubi adolescens paulo ante postulaverat, ut inter sodales franciscales inscriberetur. Sicque, omnibus dubiis positis, militiae sacrae nomen alacriter dedit.

### XIII.

#### In Seminario.

Seminarium, ut constat apud omnes, est in praesentiarum domus iuventuti in ecclesiae spem instituendae. Joannes hoc mente alte sibi persuasum habuit, illic pietati in primis cum litteris sacris indulgendum esse. Quo nomine, horis subsecivis, postquam breviter animum cum sodalibus relaxaverat, data opera, cum familiarissimo suo sacrarium tacite adibat, ut ad Augustum Sacramentum ferventiores preces effunderent, vel sacram B. V. Rosarium recitarent. Pueri quoque, quos antea foris ad virtutem studiose excoluerat, amoris gratia gratique animi identidem eum invisebant,

neque ab antiqua consuetudine recedebant. Quod quidem in pueris mirum admodum est, qui leves sunt ingenio et mobili mente. Saepius vero in scholarum feriis, ad ipsum veluti ad salutis portum confidenter redibant. Inter clericos comis et navus, vel inter deambulandum ad litteras respiciens, modo scholasticas paelectiones in usu repetebat, modo in verbis difficilioribus explanandis, quae passim in libris occurrunt, ingenium periclitabatur. Ut vel rerum puleritudinem, ex ipsa sententiarum elegantia, aliquando a communi mentis intelligentia remota, clarius expromerent, vel ecclesiae sapientiam magis admirarentur, etiam atque etiam studium adhibebat. Quapropter eius familiaritas suavis et levis, dum animum hilarabat, mutua ingenii utilitate virtutem cumulabat. Videbatur insignis patientiae et fortitudinis documentum. Ad haec, eius exemplo plures in diem sacra de altari libabant. Sic ad maiora vocatus omnibus adparebat.

#### XIV.

#### Sacerdotio initiatur.

Labente anno millesimo octingentesimo primo et quadragesimo, cum omne fere Theologiae curriculum emensus esset, a Rectore seminarii ex more poposcit, ut in sacros ordines promoveretur. Quod, honoris gratia, omnibus suffragiis ei permissum fuit. Atque adeo, cum egregiam in sacris exercitationibus rite obeundis operam cum aliis navaret, divino veluti spiritu afflatus, sodales, qui secum sacris initiantur, monendos censuit, ut illud a Deo peterent, quod omnium optatissimum putarent. « Solet enim Deus, inquit, sacerdotium ineuntibus dona concedere, quae sacro muneri exercendo maxime inserviunt. Cum autem christianaे

sapientiae vis omnis in verbis sit et omnia eloquentiorum hominum esse credantur, optimum esse puto, si mihi, verba ad populum facienti, probabilem virtutem adtulerit ». Sacerdotio auctus est mense iunio. Hanc gratiam copiosam ei atque opportunam a Deo adtributam, omnes mecum facile profitebuntur.

XV.

**Gravissima matris monita.**

Sacris primum est Augustae Taurinorum operatus ad S. Francisci Assisiatis, ubi vitam agebat Joseph Cafasso, praeclarissimum illud omnium virtutum exemplar, municeps suus, quemque supremum conscientiae suae arbitrum proposuerat. Quo die solemniter Corpus Christi celebrabatur, magnis rite caeremoniis civiumque plausu sacrum Castrinovi agere constituit. Sub vesperum eius diei, cum res actas animo grato volveret et paternam domum ingrederetur, matri in ipso limine occurrit, quae, postquam est ei gratulata ob munus divinum acceptum, hoc addidit: « Nunc, fili, quod diu optasti, dedit tibi Deus Omnipotens. Es sacerdos! Nostine quid hoc nomen significet? Tibi adlaborandum esse maxime docet et mala omnia toleranda, ut par sis muneri tuo! Totus igitur esto in rebus sacris, nec iam velim matrem pluris aestimes. Conpare in primis Deo placere, ne pecuniae inhaveris, neu meas res in posterum curare cogites. Hisce enim brachiis, ut antea, quae sunt vitae necessaria exhibeo ».

Filius, obortis lacrimis, adamussim matri se obtemperaturum promisit. Brevi post tempore, multa pectore volvens, magna que Dei omina perfecturus, Augustam Taurinorum petiit.

XVI.

**Ad Sancti Francisci Assisiatis.  
Bartholomaeus Garelli.**

In hac urbe ad sancti Francisci Assisiatis erat Ephebeum sacerdotum, qui nuper sacris initiati, pietate et morum disciplina formabantur, duce ac praceptor Josepho Cafasso, cuius virtutes Subalpinorum nomen renovarunt. Huc se contulit, ut supremam Theologiae Moralis studiis manum alacriter imponeret.

Quo die, totus terrarum orbis Beatam Virginem omnis culpae nesciam ab origine honorat, recens sacerdos, sacrum acturus in sacellum S. Francisci ingreditur. Puerum, qui ei obvius forte fuerat, sic hilari vultu compellat:

« Qui vocaris?  
« Bartholomaeus Garelli.  
« Qua domo es?  
« Natus sum Astae Pompeiae.  
« Novistine sacro inservire?  
« Nescio, pater.  
« Mane hic paulisper, amabo. Omnia tibi tradam». Aedituus, rudis in primis et manu promptus, eum sibi ignotum ibi videns, flagellis tundit ut e loco expellat. Quod ubi animadvertis pater, obtestatur, ne hoc in posterum faciat, atque interea eum quaeritet atque ad se reducat acceptissimum amicum. Haec narrans pater, arrepta occasione, nos identidem monebat, rem suam inter flagella fuisse natam, iisdemque semper crevisse ac dilatatam.

Sacro exacto, eum benigne iterum habuit, e que prima divinae scientiae rudimenta tradidit. Hic primus est omnium puerorum, quos rite accepit pater, atque, ut ita dicam, est operum fundamentum quibus in posterum divinitus incubuit.

XVII.

**Puerorum cōtum adpellat Oratorium.**

Sequenti die festo, Bartholomaeus Garelli, una cum aliis sociis, ad sacrarium ex condicto rediit. Quos cum hilari vultu ac comiter Pater accepisset, ita eos sibi facile devinxit, ut semper ad eius latera sistere vellent. Puerorum numerus in dies crescit, et omnem pene sacelli angulum occupat. Hic puerorum congressus, cum illorum imaginem referrent, quos sanctus Philippus Nerius in urbe invexit, eodem vocabulo *Oratorium*, ex voluntate Patris, est adpellatus. Quo facto, suos monitos voluit, in precibus modo atque divino auxilio, rem suam inniti, coalescere ac vigere. Brevi post tempore, cum favente Deo, adcurrentium puerorum numerus in immensum crevisset, fructus haud paenitendos ferre illico coepit. Ad omnia alacer promptus erat in suorum commodum. Insuper carcere detentos, eximiam magistri caritatem secutus, complexabatur, multosque adolescentes ad meliorem frugem redegit. Bona spe omnes fovit, egenis liberalitate, pro viribus, adest et dubiis consilio; et vultus mansuetudine omnium animos praeoccupat ac dominatur. Mirum sane, quod unus tot puerorum ingenia possidet, quocumque potest ea facile deducere. Nam mirabilem virtutem Deus in homine posuit, ut singulariter uno eodemque tempore, omnia doceat, omnia sustineat, omniaque assequatur.

XVIII.

**Ad Nosocomium a Marchionissa Baroli conditum. — Nova in quiete apparitio.**

Interea in eumdem locum cogi haud amplius possunt pueri, qui innumeri undique convenient, et strepitu, et iuvenili quadam iactantia, vocibus,

et ipsa pietate, quietem devotorum deturbant, qui S. Franciscum adire adsolent. Quare necessitas in primis adfuit aptiorem locum alicubi quaerere. Ei autem, in re tam gravi cunctanti, auxilium Dei praesens fuit.

Tunc temporis in urbe Taurinensium capite, pietate atque munificentia inclarescebat Julia Colbert Marchionissa Baroli, quae, haud ita multo ante, Nosocomium puellabus curandis tutandisque, aere suo excitaverat in vico, cui est nomen *Valdocco*, atque ad septemtrionem spectanti. Huc itaque se contulit Pater, ut in rebus sacris munere praepositi fungeretur. Hic, iuvat in medium referre, quod nobis saepe Pater narravit. « Cogitanti mihi, quomodo opus mihi oblatum perficere possem, et una simul pueros ad pietatem colere, visa est in somnis mirabilis illa Matrona, quae saepe mihi adparuerat; quae sereno vultu partem illam septemtrionalem urbis, manu demonstrans: — « Respice, inquit, et vide! » — Ipse stupens videbam ob oculos multa animalia, quae numerare haud possem. Haec cum commotus conspicerem, mirum in modum, iam suam formam mutantia, alia alia ferebant. Erant enim agni mansueti, qui mox fiunt et pastores, et multi, qui sub eius imperio, praeter omnium opinionem, ad meliorem frugem se recipiebant. — « Vade, inquit mater, et quod vidisti, factum puta ».

## XIX.

### **Pueros primus novam arithmetices rationem docet.**

Ante aedium fores, quas incolebat, est satis longum intervallum sed angustum: hinc inde parvulus sed opportunus murus. Huc, proximo die festo, alumnos ex composito primum ad diversandum

cogere statuit, quotquot a S. Francisco advenerant, et complures recentiores e circumpositis locis, rerum novitate adlectos. Multae res simul ei agendae erant. Insita Subalpinorum animis industria est, et avenientibus temporibus novis, pueruli, qui interdiu opere assiduo distinebantur, sub vesperum frequentiores ad patrem disciplinae causa conveniebant. Omnis locus in diversorio schola erat, et quamquam exiguus, iis sufficiens erat. Cum recens in scholis ordo invehernetur de mensuris et ponderibus, qui magnam puerorum mentibus ac vulgi conferre confusionem videbatur, ipse mirum in modum, ad omnium commodum, opellam exaravit, qua clarius omnino rem explanaret, quaque, quoniam modo antiqua ponderis ratio cum recentiore indicaret. Hoc quoque nomine, pueri frequentiores adnumerabantur, atque obedientiores eius dictis in omnibus praesto erant.

XX.

**Errat per diversa urbis loca  
et apud Valdochum sistit.**

Pater, dum de rebus externis cogitare admodum videtur, ad vitae sanctitatem omnia consilia factaque dirigit. Longe alia omnino eius mens est, qua semper et in omnibus ad Deum tendit et suos manu ducere studet. Ardua vero in primis difficultas occurrit, quomodo scilicet pueris in munere sacro obeundo consulere possit. Ubi vero paenitentes pueros accipiet? Ubi sacris operaretur? Domus exigua est et vix sacerdotibus satis apta. At necessitas urget, et conclave pro sacello aptatur. Sic primum, ut Jesus in Bethleemitico specu, parvo loco humilique, res illa oritur, quae, labentibus annis,

Deo adiuvante, in omnibus orbis terrarum partibus, magnifica templa eriget, novoque cultu exornabit, atque amplissima supellectile extruet.

Commodiorem aedem sperans, ab urbis Municipio impetravit, ut diebus festis suos duceret post meridiem ad S. Martini, ubi pistrina publica erant, et deinde ad S. Petri in Vinculis. Sed omnibus hisce locis turpiter exactus, prata quaedam pretio tandem conducere statuit. Ita divinitus proprius sedibus illis accedebat, ubi in aeternum mansurus erat. Namque hinc quoque brevi post tempore expulsus, dum maxima cura ac sollicitudine secum ipse anxius cogitat, quanam ratione suis provideat, vir quidam, nomine Pancratius Suave, ei locum alium locandum haud ita longe proponit.

## XXI.

### **Prima rerum perturbatio.**

Neque deerant, qui homines in eum atque in rem suam incitarent. Multi enim undique simul, alii alia causa, quasi signo dato, adversus illum insurgere, calumniis tentare, florentem eius rem inhibere. In his, acrius curiones ipsi civitatis adstiterunt, qui praeter omnium expectationem, consiliis eius obluctari cooperunt, queritantes, quod eius causa complures curiae aedem deseruissent. Verum Aloysius Fransoni archiepiscopus, pietate ac fortitudine insignis, auctoritate sua *Oratorii* causam defendit et re atque consilio iuvit. Tunc Marchio a Cavour, praetor urbis itemque annonae curator, vicaria potestate, ratus, crescentem adolescentium frequentiam, clamore saepe et strepitu, timorem civibus iniecturam, ne, intercedente aliquo pravo consilio, quietem perturbarent, ad se Patrem accersi-

vit, eumque monuit, ne in posterum multitudinem puerorum advocaret. Ita saepe homines, optimo animo praediti et summa fide, nocent insecitia religioni. Alia vero de causa in rem publicam mala exoriebantur. Etenim iam eae periculosiores res hic atque illic apud nos adparebant, quae ab incautis ad multitudinem traducebantur, unde motus et seditiones, omniaque miserrima, quibus patres nostri interfuerunt, ominabantur omnes boni. Quo facto, actum erat de salutari Patris consilio, nisi Carolus Albertus adstitisset, qui virtute sua rem nostram profligatam ac pene perditam restituit.

## XXII.

### **Amens reputatur.**

### **In gravem morbum implicitur.**

Interea, cum saepius sereno vultu, inter loquendum, omnibus diceret de domibus mox aedicandis amplissimis cum porticibus, de templis extruendis et de pia hominum societate, quam instituendam esse praedicabat, ipsum nonnulli ob improbam adversariorum pertinaciam, mente captum esse dubitabant. Ac propterea, ne quid peius accideret, inter amicos consilium fuit, in hospitium hominibus mente alienatis recipiendis, eum misericordi animo perducere. At eorum industriae belle atque ingeniose illusit.

Ex tot periculis nondum integer emerserat, cum maxima omnium calamitas irruit. Iam novas aedes gratulabundus inviserat, ibique iustum ac stabilem stationem se habiturum sperabat, cum improvisus morbus spem omnium intercepit. Omnes circum moesti pueri patri aegrotanti praes.o adsunt, omnes lacrimis effusis acerbum funus lamentaban-

tur; ipse ad quietem et tranquillitatem unice spectans, futura placidissime praesagiens, suos de inito opere solatur, rem mansuram dictitans, mentem nostram periculis fractam, verbis bonis erigit et recreat. Iam non noster, medicorum sententia, sanctissimis religionibus perfunctus erat, et ingemiscentibus omnibus, in eo erat ut diem obiret supremum. Magna fuit omnium commotio, in primisque puerorum, qui enixa Augustam Matrem atque adsidua prece ambierunt, ut Patrem a morte eriperet.

### XXIII.

#### **De matre Margarita.**

E diuturno morbo divinitus recreatus, paternam domum petiit, ut illic, puriore aëre refectus, inter suos convalesceret. Nec unus iam rediit, sed comes ei fuit mater, cui nomen erat Margarita, cum qua coniunctissime vixit. Haec enim, viro iuvenis orbata, aequo animo graves rerum conversiones pertulit, filiosque sanctissime educavit et aluit. In familia regenda providentiam et sedulitatem exhibuit, et actus matronali quadam verecundia honestavit. Prudens, benigna, tanta fuit in novam sobolem humanitate et cura, ut se ipsa ulti negligere videretur. Eam omnes, amoris, obsequii gratique animi causa, matrem adpellabant. Decem circiter annos cum filio vixit, Dei amorem, religionis studium cum perpetua in adoptivos liberalitate coniungens. Cum ad senectutem pervenisset, ingravescente morbo, sancta libavit, et laeta ad coelestes advolavit, nonis decembribus, anno MDCCCLVI.

Matri desideratissimae sollemnia pietatis cum Patre filii rite absolverunt, ut Deus, arbiter hominum, pacem perpetuam impertiret.

XXIV.

**Comites sibi adiungere studet.**

Exinde, huc praesertim incubuit, ut damna repararet, quae *Oratorium* superioribus periculis pertulerat. Ei propterea, inter multa egregia non in ultimis laudum hoc illico fuit, animos confidentia refecisse, et omnia in operum commoda se posuisse, quae agenda maxime putabat. Eo consilio identidem ad scholas se se conferebat, ad Portam urbis Palatinam, quas haud ita pridem consilium civitatis instituerat, ut filii tunicati populi erudirentur, sub disciplina sodalium, quos sanctus I. B. de La Salle constituit, et appellavit: *I fratelli delle Scuole Cristiane*. Multi enim ibi adolescentuli erant pietate conspicui atque litteris, quos adspectu suo sibi facile adiungebat, atque ut aedes suas advenient suadebat. Eos autem, quorum egregia in Deum pietas declarabatur, socios sibi aliquando adiungere studet, atque ad vitae purioris exemplar atque optime in se animatos fingere. Hac in re nee improborum convicia, nec prudentiorum consilia expavit, nec instabile puerorum ingenium ab incoepio deterruit; quinimo, certus cuilibet se obiectare periculo, in proposito persistens, sic ferente Dei voluntate, ad portum tandem pervenit. Ubi, si multa adversa fuerunt, maior virtus eius enituit.

XXV.

**Aedes extruit filiis alendis atque instituendis.  
A Valdensium insidiis incolumis evadit.**

Anno octingentesimo secundo et quinquagesimo supra millesimum, primum sacrarium, sancto Francisco Salesio dicatum, magnis caeremoniis

et frequenti civium advenarumque conventu, aere undique collato, extruxit. Eodem anno, mense Augusto, incredibili ausu, aedes pueris alendis atque instituendis extruendas curavit. Quas novis semper accessionibus, Deo adiuvante, ad terminum perduxit. At fere eodem tempore, in vulgus edidit libellos, ut Valdensibus, patriae ac religioni perniciem molientibus, obstaret. Hi enim, vallibus suis audacter relictis, in quibus sapientia principum Allobrogum cohibuerat, irruentes in urbem olim caput regni, omnium civium quietem, per speciem religionis, perturbarunt. Libertina audacia praediti, in ipsam Ecclesiae maiestatem probrose cooriebantur. Callide libertate abutentes, nihil erat verendum, a quo temperarent, nihil tam foedum quod non admitterent. Ita, prolatis dissensionum seminibus, feroiores in Patrem impetum fecerunt, et paulum abfuit, quin eum interficerent. Quod quidem factum esset, nisi Deus, mirum in modum, e manibus improborum eum abstulisset. Ex improviso enim, magno ululatu, dentibus et unguibus in eos irrumpens canis, quem *grigio* vulgo adpellamus, incolumem servavit.

## XXVI.

### **Plurimos edit libros, mira eruditione ac sapientia adprobatisimmoſ.**

Pater, veritus ne prava Valdensium nequitia fidem Taurinorum inficeret, nihil antiquius habuit, quam ut scriptis et verbis religionem sacratam tectam haberet. Ardentि pietatis studio, ut iuventuti facile consuleret, iamdiu ediderat librum suavissimum, cui est titulus: *Il Giovane provveduto*. Omnia ibi simul invenias, quae in pueris religionem foveant, quae mentem ad caelestia erigant, quae

fidem tam alte in pectore insinuent, ut non impiorum voce aut libris labefactari possit.

Historiam sacram, itemque ecclesiasticam, lalentibus annis, summa stili simplicitate atque venustate, enarravit.

Primus in Italìs, populari dicendi ratione admiranda, in iuventutis commodum, Italiae historiam uberius audentiusque tractavit. Illa enim tempestate nonnulli scriptores Ecclesiae incolumitatem aspernati, perniciem nomini christiano vel in scholis minabantur. Multi quoque, civilem principatum Romanorum Pontificum oblaterantes, divinam religionis compagem convellere nitebantur, et ipse haud posse, sine convellentium exitio, profitebatur. Eo enim consilio, in vulgus libros identidem evulgabat, ut iura Ecclesiae recte servaret, atque improborum impotentiam frangeret. Sic filiis suis diligenter advigilat, ne quid incommodi, ex communi malorum contagione, accipient.

Eius scribendi ratio, simplex et pura, admodum adprobata maxime placet, et ea nitet naturali sermonis elegantia, ut nihil hac in re perfectius, nihil iucundius, excogitare possis.

## XXVII.

### Aedes in diem puerorum numero et pietate florescunt.

In aedibus apud Patrem, veluti domestica consuetudine exculti, complures alumni vitam agere consueverunt. Cum autem complures apud ipsum, vel inopia laborantes vel patre orbati, tamquam ad portum, se se conferrent, Oratorium auxit atque in meliorem formam reduxit. Novus iam rerum ordo renascitur, incredibili gestientes laetitia undique alumni conveniunt.

Alii enim litteris incumbunt, eo tamen consilio ut aliquando sacrae militiae nomen dent; alii liberalioribus artibus egregie operam navant. Omnia ad eius voluntatem fluunt, ipse recens a sacerdotio omnia sustinet omniaque sapienter dirigit. Mirum in modum, eo duce et auctore multi virtute insignes adstiterunt, multique in scholis primas facile referre consueverunt. Ad haec, obvium nobis se offert egregium facinus. Anno millesimo octingentesimo quarto ac quinquagesimo, grassante in urbe asiatica lue, cum multi cives morbo mulcati occumberent, vestigiis Patris insistentes, sui securi, maiores natu aegros invisere coeperunt, omnique ratione, pro viribus et aetate, praesentem adlaborantibus opem ultro obtulerunt. Verum in tanta rerum hominumque perturbatione, Pater, divino numine fretus, propalam pollicitus est neminem e suis, dummodo nihil in Deum peccarent, pestilentiam esse passurum. Quam rem evenitus feliciter comprobavit. Ipse vero filios, ob morbi acerbitatem parentibus orbatos, in aedes recepit.

Sic omnimode misericordia calamitosos iuvabat, ut in exemplum insignis pater orphanorum merito adpellaretur.

## XXVIII.

### **Dominicus Savio.**

In iis, qui hac tempestate, se se ad eius tutelam contulerunt, adnumerandus est Dominicus Savio, Ripae ad Cherium, humili loco natus, qui brevi vita usus, Mondonii in Astensisbus sanctissime obiit. Hic, mitissimo ingenio et ab infantia pietatis et litterarum studio, iam de se non spem sed fiduciam dabat. Huic et illa fortuita aderant omnia, gratia vultus, vocis iucunditas, admirabilis mo-

rum suavitas. Sancto Aloysio, tum ob pietatem, tum ob singularem vitae innocentiam, omnes, qui eum novissent, uno ore comparandum esse profitebantur.

Quem sibi in primis in exemplar propositum, pietate et consilio est mordicus aemulatus. Eius autem forma, virtuti simillima, religione et suavis-simo ingenio praeditus, carus omnibus, sub Patris disciplina ad altiora virtutis natus videbatur, et vitam in omnibus bonis artibus transigebat. Latinas litteras tam sollerter arripiebat, ut princeps inter aequales videretur. Scitus itemque pius, benignus, pectore candidus, amicorum com-modis pro viribus inserviens, omnium sibi benevolentiam et admirationem brevi conciliavit.

Utinam vero diutius vixisset! At improbo morbo praereuptus, vix quindecim annos natus, piissime Mondonii vitam finivit. Eius tamen cognitis vir-tutibus, multi adlaborare iamdiu coeperunt, ut beatorum caelitum honores ei decernerentur.

Omnes insolabiliter eum luxerunt, in primis ego carissimum alumnum lugeo et celerius restinctos tantae virtutis igniculos, qui praeclarum religioni lumen pollicebantur.

## XXIX.

### **Funera in regia praesagit.**

Saepius inter alumnos Pater versatus, mira animi simplicitate, arcana rerum humanarum secreta, liberrime cum suis communicabat; modo de rebus sibi futuris, modo de pueris qui morituri essent. In sacris concionibus adsiduus, disertus, ne sui a recto tramite aberrarent, optimamque sibi vitam proponerent, confidenter et per omnes temporum vices, sermones serebat. Ne vero diutius hac in re morer, namque passim omnibus innotuit, illud prae-

ceteris memorandum putaverim, quod, ut pro re nata, suis olim narravit. « Hac nocte, inquit, in somnis regius quidam famulus, elegantiore veste induitus, mihi apparuit in cubiculo, et foribus leviter apertis, haec mihi verba solemniter protulit: *Funus magnum in regia!* Nihil amplius; clauso ostio, evanuit. Quoniam optimi civis munus esse reputo, omnibus in rebus principem adiuvare eique pro viribus consulere, huiusce rei regem certiores feci ».

Sed paucis diebus post, gravioribus equidem verbis, sic suos compellavit: « Meministisne quid antea dixerim de regio famulo funebria nuntiante? Idem noctu iterum adparuisse visus est et mihi haec dicere: Haud *magnum*, *magna* sed erunt funera in *regia!* Quid sibi velit iteratus hic nuncius, quid divini referat, equidem nescio... Regem tamen litteris penitus admonui ». In regia vero illo tempore omnia prospere se se habebant. Verum mox per urbem vox gravis diffunditur: matrem regis Victorii Emmanuelis II, improviso morbo correptam, magno in periculo versari. Ea brevi defuncta, uxor Regis, quae bona valetudine fruebatur, in morbum incidit, et sanctis religionibus piissime perfuncta, vitae finem placida adspexit. Tandem ipse Regis frater, qui in primo bello italico audacia in periculis capessendis inclaruit et inter ipsa pericula enituit, florente aetate, ingemiscientibus omnibus, sancte quievit. Quo facto verax futuri praesagus divinitus praedicabatur.

XXX.

**Pius IX Pontifex Maximus.**

Ut recte nosceret, utrum opus, ad quod hactenus egregie navaverat, divinum an humanum esset, optimum factu putavit Romam petere. Ea tem-

pestate ad rerum christianarum gubernac la se debat, vel inde a duodecim annis, Pius IX, qui mira Christiani Nominis laetitia pontificatum suscep erat, et subito ab omnibus fuerat restitutor felicium saeculorum appellatus humanique generis delicium. Regnum auspicatus, difficillimis temporibus, a motuum civilium oblivione, clementiae laude in claruit omniumque admirationem sibi conciliavit. At cum seditio Romae orta esset, factiosis hominibus rem publicam obtinentibus, Caietam secessit. Pater, qui singulari reverentia Pontifices maximos prosequebatur, missis ultro parvis munieribus, Pio IX in re angusta versanti est opitulatus. Post aliquod tempus, universis ordinibus adclamantibus, in pacatam urbem triumphans est invectus. Perpetuus pacis auctor, domi otium et concordiam civium fovit, foris atrocia bella mitissimo ingenio pro viribus deprecatus est. Denique dies sacri Pontificatus benefactis in genus humanum collatis computat, homines autem faustis saepe ominibus et donis gratam voluntatem suam testabantur.

### XXXI.

#### **Romam primum iavisi.**

Labente anno millesimo octingentesimo octavo et quinquagesimo, Pater primum Urbem petiit. At ne quid historiae nostrae desit, quod recentioribus favere possit, haud iniucundum reputo me immorari quanam itineris ratione se se tunc Romam contulerit. Ab urbe enim Taurinensium ad mare Ligusticum per vias ferreis axibus constratas iter perfecit. Illic navem conscendit, qua Centumcellas appulsus, Romam essedo contendit. Mirum sane quibus fuerit honoribus affectus, etiamsi vix cognitus per venisset. Ita enim vultus suavitate et dulcedine

eloquii coepit explendescere, ut facile clarissimorum virorum sibi amicitias conciliaverit. Etiamsi certus esset religioni unice servire non sibi, et fortunae illecebras officio numquam posthabuisse, ita tamen se Pontifici Maximo probavit, ut saepe eum magnae benevolentiae significatione in Vaticanis aedibus receperit eique in primis carus atque acceptus fuerit.

Multorum Cardinalium benevolentiam lenitate et doctrina promeruit. Procul a deliciis, cum eo admodum contuleret, ut res suas curaret, bonorum suffragia, quasi meritorum fructum sollertissime impetravit. Adsidue quoque ex Pontificis Maximi consilio verba ad populum habuit, atque ita egregii oratoris famam est consecutus. Sapientia et usu rerum praestantissimus habitus, utque in urbe permaneret accitus, animum humana desipientem exhibuit, praedicans se Taurinum manere, ibique vitam agere.

Uno verbo singularem prudentiam professus, munus suum virtutibus cumulavit.

## XXXII.

### **Magna haereticorum perturbatio.**

In libris populariter scribendis, ad tuendam catholicorum fidem, nil melius atque commodius putavit, quam in vulgus edere res Pontificum Maximorum prioris aevi gestas atque ita eorum nomina in recentiorum memoriam revocare. Sieque eos strenuos catholicae fidei adsertores professus, ab adversariorum calumniis, quae per summum nefas illis iniicerentur, vindicabat. Id in primis laudabile grati animi signum in eos esse putabat. Qua de causa Pius IX P. M. summis laudibus opus Patris extulit, qui, acerrimus catholicae professionis

vindex, insigniter summis de eorum gestis conscripserat. In eius exemplum illos respicere iussit, qui Romanae antiquitati praeerant, eo consilio ut e veteribus documentis ampliorem de illis memoriam eruerent, atque in Romani Pontificatus honorem ederent. Sic eum de suis esse decessoribus bene meritum etiam atque etiam praedicabat; pro quibus gratum ei animum profitebatur.

Ob huiusmodi volumina, in multorum perditorum odium ac contumelias incessit, qui iterum ei necem insidiose paraverant. At ipse ne instantis quidem necis periculo exterritus, animum sibi concium recti in proposito placide confirmabat. Multi igitur lectores, qui calumniis haereticorum abrepti, a recto tramite erraverant, tunc divino numine tacti, abiectis erroribus, ad sapientiam catholicam redierunt. Sic ferebat Dei voluntas, ne adversa deessent, ubi virtus eius nitesceret.

### XXXIII.

#### Bellum Gallorum et Subalpinorum in Austriacos.

Tandem magna suorum laetitia Taurinum petiit, ut, si ita dicere fas esset, maiore studio, religionis decori, morum inter iuvenes incremento atque egenitium solatio, advigilantem se exhiberet. Ad pueros colendos se vocatum esse alacrius dicebat, eorum utilitati totum se tradidisse, et pro illis occumbere paratum se esse profitebatur.

Magnum interea bellum exarsit inter Subalpinos et Austriacos, ad vindicandam italicam libertatem. Tota enim Insubria cum Venetis, exacto imperatore Napoleone, restincto bellorum incendio, per superiores foederatorum pactiones, in alienam potestatem venerat. At compositis rebus, sub Carolo

Alberto, Subalpinorum rege, novi quotidie animi creverant, qui alia atque alia moverunt, donec in Austriacos invadere decretum est. Anno MDCCCXLVIII, exactis Austriacis Mediolano, Subalpinorum exercitus, ductu regis, semel atque iterum victoriam de hostibus retulerat, postea infaustis signis primum ad Custoza, postero anno ad Novariam, pugnatum est. Sed non omnis spes in animis fracta est. Italis enim iamdiu nihil erat antiquius, quam ut alienam dominationem abolerent. In hoc tunc omnes qui bene Italiae cuperent consentiebant, hoc praeterea ab Gallorum imperatore petebant. Summa rerum apud Subalpinos obtinebat Camillus Benso a Cavour qui, cum externas regni rationes curaret, ingenio atque audacia, ad alta nimis et incredibilia omne studium conferebat. Eius potissimum virtus atque animi constantia, difficillimis temporibus in periculis superandis, enituit. Foedere cum Gallia inito, bellum atrox in Insubria adversus Austriacos exarsit. Galli ad Magentam prope Ticinum prius fortiter pugnaverunt, et mox ad Solpherinum et ad Sancti Martini una cum sociis insignem de hostibus triumphum retulerunt. Rebus tunc ad arma undique spectantibus, praeter omnium expectationem, Napoleo III, penes quem arbitrium pacis et belli erat, cum Austrorum imperatore indicis factis, summa festinatione in Galliam rediit.

XXXIV.

**Aedem Mariae Auxiliatrixis extruit.**

Nonnullae Italiae civitates, in veterem servitudinem redactae, exactis principibus, se se in libertatem vindicarunt, atque in unum regnum coalescere coeperunt. At in novi Italiae regni exordio,

civium laetitiam immatura mors Comitis Camilli a Cavour abruptit. Ad haec, ob gravem Neapolitanorum seditionem, Italos nova rerum commotio ingruebat, recensque principatus prope ad internectionem redigebatur. Dum haec foris aguntur, Pater longe alia quaerebat. Haud a me alienum in medium referre putarem, Patrem paulo ante scriptis Italos monuisse, mox incredibili civium luctu, obitum esse virum, in quo totius civitatis salus niteretur.

In illis rerum asperitatibus, eo Pater magis in dies contendebat, ut, remotis periculis, subalpinam sobolem artibus erudiret, quibus ad humanitatem solet informari. His super, quo melius civium securitati atque pietati consuleret, templum ab inchoato construendum curavit, ex ingenio praescriptoque I. B. Spezia architecto, in honorem Augustae Matris Christianorum Auxiliatrixis. Eo consilio aedem struere statuit, ut rei christinae maxime laboranti volens et propitia adesset, turbulentissimis tempestatibus, Virgo potentissima, cuius ope Christiani insignem de Turcis triumphum ad Echinadas insulas retulissent.

Ipsa Mater, perpetuis precibus exorata, devotorum fidem coelestibus muneribus cumulans confirmabat. Miro animorum ausu, post tres annos templum, magno civium advenarumque conventu ac solemnibus caeremoniis, est consecratum. De hoc autem opere Patris, fusius postea.

### XXXV.

#### Romam iterum invisit.

Anno eiusdem seculi septimo et sexagesimo, Romam secundo contendere statuit. Consilia enim indignatus, quae, Ecclesiae iure, civium libertate, et reipublicae rationibus posthabitis, in dies agi-

tabantur de dissolvendis ordinibus sacris, memorabili ausu, novum religiosorum ordinem constitendum curavit, non dubitans quin nequidquam calumniarentur adversarii, germanae libertatis osores. Ut piam societatem, cui antea summo studio incumbebat, Pontifex Maximus, auctoritate sua, ratam haberet et confirmaret, enixe postulavit.

Ad haec, Ei secreta quoque legatio commissa est, ab illis qui ea tempestate, rebus Italorum Florentiae imperitabant, ut aliquando pacem et tranquillitatem Ecclesiae apud nos laboranti adferret; multae enim erant per Italiā ecclesiae pontificibus viduatae. Qua erat prudentiae praestantia et religionis, id effecit, ut restituta animorum concordia, ex sententia Summi Pontificis, Episcopi, ad clamantibus ordinibus universis, in suas Ecclesias liberi invehementur.

Quo tempore senatus Italiae et oratores populares de sede Regni Romam traducenda vehementissime disceptabant, probantibus aliis quod destinatum iter ad urbem maturarent, Italis vero Pontifici Max. devotis de Urbe metuentibus, Vir Dei immortalem Romae magnitudinem defendens, litteris primum, et mox ipse spem adtulit. Errorum tenebras verbis discutiebat, veniam inconsulis hominibus precatus, qui religionis fundamenta incursare non dubitarent.

## XXXVI.

### **Magnis honoribus excipitur.**

Incredibile dictu est, quibus honoribus exceptus fuerit, cum omnibus carus tum in primis Pio IX P. M. Eum iam magna expectatio praecesserat, ipsam omnium expecationem eventus superavit. Multi enim undique eum ambibant alloquii sua-

vitate et virtutum ac pietatis nomine. Principes quoque Romani certatim divini hominis necessitatibus subveniunt, eum Patres Cardinales mirantur, cuncti et magno prosequuntur honore. Ipse, multorum nomine, detulit in Pontificis subsidium pecuniam, testatus numquam se passurum, ulla vi, a parente divelli. Mirum omnibus fuit eius studium erga Pium IX, tam fortia facientem et patientem, cui Itali et omnes catholicae sapientiae sectatores pecuniam ultiro mittebant, ut rebus suis afflictis, aere collecto, subvenirent. Tanta fuit munificentissimi Pontificis liberalitas, ut quod aurum ad eius fortunam leniendam filii conferebant, res filiorum adversas sublevando, ultiro ipse refunderet. Et Pater, in tanta rerum caritate, praeter opinionem, semel atque iterum suppetias a Pontifice largius impearavit.

### XXXVII.

#### **Omnes una voce sanctum eum praedicant.**

Duos menses in urbe est versatus, in operis religionisque exemplum, et omnibus acceptissimus. Quoniam per vulgus effundebatur, Romam eum venisse, ut opes pro templo aedificando in honorem Augustae Matris Christiani Nominis potentis colligeret, plerique, quo securius eum alloqui possent, se suppetias allatuos esse dictitabant. Mirabile dictu! Ipsa Virgo, praesenti numine, ei adesse videbatur, quoniam omnes qui eum re adiuvarent, fovebat saepius muneribusque cumulabat. Quin etiam in ipsos insigniter gloriosam Virginem beneficia coelestia effudisse testabantur. Qua de causa, magna undique piorum turba eum prosequebatur, et singulari quadam admiratione quaeritabat. Ex ipso vultu virtus egregia enitescere videbatur. Eius facies omnibus admiranda perpetuo hilaris,

rebus in bonis atque in arduis, aequam in utraque fortuna mentem servantis, ita hominum animos afficiebat, ut omnes una voce sanctum praedicarent, summisque laudibus ad coelum tollerent. Ad haec vox erat in populo singulari consilio divinitus futura saepius praespexisse, ancipitem potentiorum fidem prudentia praecavisse, atque multis praedixisse, ut tamdiu essent propositi tenaces, quoad proxime fortuna sereno patriae vultu arrideret.

Invicta fide Petrum, ardenti religionis studio Paulum referre ultro dicebatur.

Tandem voti compos, pio gratoque animo Pontificem veneratus, quod se talem ei parentem ostendisset, Roma profectus ad suos rediit.

### XXXVIII.

#### **Aedes Mariae solemniter dicatur.**

Maxime fervet opus Augustae Taurinorum ad Templum Mariae Adiutricis exstruendum, magno animorum studio instant opifices ut, tempore condicto, operi supremam manum imponant. Dies tandem ab omnibus exoptatus adsurrexit. Quinto idus Junii, labente anno millesimo octingentesimo octavo atque sexagesimo, incredibili omnium laetitia, Octavianus Ricardi a Netro, Archiepiscopus Taurinensium, frequenti civium advenarumque adventu, rite dedicavit. Per dies octo solemni ritu sacra fecerunt per ordinem Episcopi, et vice adsidua conciones ad populum habuerunt. Per idem tempus, universa gestiente civitate, pueri, quos Pater ad pietatem atque ad litteras colebat, Augustae Taurinorum, Mirabelli ad Sancti Evasii, et Lancei, sacro concinenterant, apta et solemni musica, comitantibus fidibus et tybici-nibus, ut nihil supra, prae temporum ratione.

Post meridiem, quingenti et amplius alumni, mirum in modum in tres choros distincti, Antiphonam in vesperis cecinerunt, quam suavissimis notis aptaverat Joannes Cagliero. Alter chorus cantorum ecclesiam, quae in terris pro aris luctatur, significat, ad matrem armorum potentem, quae gaudet vocari Auxilium Christiani Nominis, confugit, et salutem Italiae et gloriam Pontificis Maximi, in virtute sua confisi, enixis precibus poscit, ut deerantes, magnis acerbitatibus dilaceratos, ad Summi Pastoris ovile reducat. Alter vero ecclesiam fingit, quae Mariam, quam sanctissime colit, supplicat ut beatas ipsi reserat coelitum sedes; tertius denique, ut beati inter sidera recepti et triumphantes, a Virgine salutem, gloriam, refrigerium, pro afflictis efflagitent. Tanti operis auctor (1) summis laudibus accipitur, diuque eius memoria inter omnes mansit.

Ita enim musices auctor concepit animo eam amplitudinem M. Adiutricis templi, quae digna coeli terrarumque regina, quae salesiana familia, quae loci etiam illius maiestate esset.

### XXXIX.

#### Quare aedem aedificavit.

Si tu a me forte quaeris quonam modo tam magnifice hoc ipsum templum construi potuerit, en responsum in promptu est. Ut hominum in

(1) Joannes Cagliero hic est, qui sacerdos et consuetudine Patris et sanctissima disciplina insignis, musices arte inclarescens, ceteris posthabitatis, et nullis difficultatibus retardatus, missionarius novam regionem Americae Meridionalis, Patagoniam, ad pietatem excoluit. At in ipso aetatis flore, dum videbatur cum peritissimo sui temporis decertare, numeris musicis immortalem antiphonam aptavit, et immensus laudis emolumen-  
tum ab omnibus retulit.

terris peregrinantium conditio, gravis plerumque et multis miseriis adflicta, aliquantis per levetur, adsiduo nobis ad Deum atque ad Augustam Matrem adcurrendum. Quum vero satis interpios exploratum sit, faciles mortalibus ad Deum per Virginis potentiam aditus patere, eam per illos maxime dies, ex Patris consilio atque auctoritate, votis obtundebant, praesensque eius auxilium saepe multis oblatum novis in dies prodigiis declarabatur; quare mox Christiani ex universa Europa, Italique potissimum, stipem collatitiam mittebant. Ipse Pontifex Maximus, etiamsi tunc temporis innumeris periculis circumventus, coelesti patrocinio fretus, suppeditias missitare festinabat. Multi a gravibus morbis recreati, nihil antiquius habebant, quam ut suae sanitatis vindicem eam salutarent. Alii cum ancipitem cernerent fatorum suorum viam, ut aliquando requiem curarum et laborum fassis animis haberent, eam adsiduis precibus ambientes, mox voti compotes, gratam voluntatem suam testati sunt.

XL.

**Josephi Cotta insignis pietas.**

Constat in primis apud omnes, in ipso rerum initio, Josephum Cotta argentarium, senatorem regni, aevo iam grandiorum, in gravissimum morbum implicitum, divina veluti virgula excitatum, illico invaluisse. Sic autem Deus voluntatem suam protulit. Cum enim dies mercedis absolvendae officibus appropinquaret, nec quidquam Patri esset pecuniae, confidentius hominem adiit, graviter aegrotantem invenit. Ut aeger animos insumat, divina suffragante matre, hortatur, eumque mox valeditudinem bonam accepturum pollicetur, dummodo

templo eius exstruendo subveniret. Quibus verbis subito reflectus, paucis post diebus, alacer in publicum grati animi documentum, ipse per quatuor hebdomadas integrum opificum mercedem contulit. Hoc fuit quodammodo aliorum signorum initium. Hinc illud patuit verissime dictum, neminem unquam ad Christi Matrem confugisse, quin voti compos abiret.

XLI.

**Quomodo Maria sibi templum extruit.**

Quoniam ipse locus me monet, diutius hic manebō, neque abs re esse iudico neque iniucundum. Ex hoc enim tempore, ad templum Augustae Matris Opiferae, multi, veluti de compacto, tamquam ad salutis portum, conveniunt; qui verbis et munieribus gratum animum erga Matrem Augustam promere certant. Adsunt, qui graviter mox aegrotantes divino Matris auxilio, ex improvviso invulnerunt; adsunt caeci, qui ex insperato visum receperunt, adsunt praeterea, qui, saeviente indica lue, ingemiscientibus omnibus, Matrem divinam, rite precatam, morbum compescuisse ac salutem reduxisse adfirmant. Infinitae gratiarum votorumque significationes, mirum in modum adstant et votivae tabellae, ut omnibus comptum sit Deum supplicantium precibus adnuisse. Ibi propterea incredibili civium advenarumque frequentia festum colitur et, praeter omnium opinionem, solemnis ritu fit sacrum et a praestantissimis oratoribus ad populum conciones habentur. Multitudo saepe piorum prope innumera, Patris sanctitate advecta eum, amoris gratia atque obsequii per integros dies pressabat atque urgebat.

Labentibus annis, cum religio cresceret, optimum

factu putarunt sacram imaginem corona auro  
gemmisque confecta redimire, eiusque signum so-  
lemni pompa vicatim traduci, dum pegmata sub  
noctem incensa sunt et viae domusque urbis facibus  
cereisque collucescunt, et frons templi, recentiore  
electrico invento, mille flammulis splendescit.

XLII.

**Ad Sancti Petri Arenarii apud Ligures.**

Hisce annis labentibus, unum post alium, nulla  
prope interposita mora, nova pueris instituendis  
ephebea condidit. Ita eius apud nostros egregia  
in pueris instituendis ratio inclarescebat, ut multi  
excellentioris iudicii viri, eius alumnis publicas  
scholas alacriter permitterent. Ad Ligusticum mare  
uno eodemque anno tria simul ephebea, admirantibus  
cunctis, instituit: primum ad Alaxium, alterum  
ad S. Petri Arenarii, tertium denique ad Varaginem.  
In hisce regionibus, multis iam seculis, principem  
locum iure meritoque sibi obtinebant Sodales, qui  
a scholis piis nomen habuerunt, et Missionarii, qui  
sanctum Vincentium a Paulo patrem legiferum  
sequuntur. Verum, ob piorum hominum inopiam  
temporumque tristitiam, rariores in dies exstabant,  
qui, posthabitatis humanis commodis, ad religiosas  
familias, veluti ad portum salutis convenienter.  
Patri in Liguriam advenienti, veteres ac strenui  
illi doctores, uno veluti corpore adsurgentes, obvii  
fuerunt, omniaque fausta adprecati, hilari vultu  
hospitium praebuerunt. Rumor interea it ad ur-  
bes, per oppida fertur, labitur, brevi post tem-  
pore complures alumni undique adlecti adnume-  
rantur, disciplina studioque in spem omnium  
crescunt.